CÂMARA MUNTGIPAL DE PORTO FERREIRA

Ptenário Syrio lgnátios
cNPJ: 47.794. 1 69 l}o1l -21

PORTOFERRHNA

REQUERTMENTO N' 608/2023

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a VQssa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja. oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipa[, encaminhando o Anteproieto de Lei no 32/2023, que

institui a carteira municipal de saúde da mulher.

Plenário Syrio lgnátios, 08 de novembro de 2023.

P a de Oliveira
ora

-AMARA MUNICIPAL DÊ PORÍO FERTtEIH'

,-EITU RA No EXPEDIENTE DA -cE3sÃo oRDlNARll
I/rREALI

DES APROVA

DRE IDÉ

r/z*$
DO POR U

). SE

Ay. Eng. Nicolau de vergueho Fodaz, 1068 -
e-mail:

CEP 13660405 - Potto FeÍrein -§P
-1022

NANI

í\

lr-g

cÂulnR MUNtctPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001-24

PORTOFERREIRA

ANTEPROJETO DE. LET N." 3212023

"IN;TITUI A ;ARTEIRA MUNI:IPAL ot seÚot oe MULHER"

Art. 10 Fica instituída a Caderneta Municipal de Saúde da Mulher'

§ 1o Na caderneta serão anotados os dados pessoais,

informações do serviço 'de , saúde e atendimentos

efetuados, identificando-se a unidade e o profissional da

rede públiea ou privadâ executor da ação registrada, bem

como ^os dados relativos a doenças graves de que a
mulhei seja portadora, seu tipo sanguíneo, alergias e

medicamentos de usci contínuo.

§ 20 Em nenhuma hipótese serão consignados dados

considerados sigilosos, segundo a ética médica.

Art. 20 Deverá ter em anexo a cafteira de vacinação.

Art. 30 As unidades de saúde do Município deverão solicitar de

suas usuárias a apresentação da referida caderneta,
quando a realização de novos procedimentos e

acompanhamento dos anteriores'

Parágrafo único. Em nenhuma hipótese a não apresentação da

caderneta implicará na recusa de atendimento à mulher'

Art. 40 A criação da Caderneta Municipal de Sa(de da Mulher.

deverá ser amplamente divulgada junto ao público em

geral e às pessoas prestadoras de serviço de saúde.

Art. 50 Deverá constar na referida caderneta
informações/contatos a respeito de instituição e órgãos de

violência contra a mulher, assim como informações

básicas sobre a Lei Maria da Penha, Prevenção contra o

Câncer de Mama, Colo de Útero, Saúde e Atividade Física.

Art. 60 O Poder Executivo regulamentará a presente no prazo de

60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 70 As despesas decorrentes da aplÍcação desta Lei correrão
por conta de dotação orçamentária própria.

Av. Eng. Nicolau de vergueiÍo Fodaz, 1068 - Fone (19) 3581'1022
CEP 1 3660.005 - Potto Farrcira - SP

e4nai I : c ama ra poÍtof errai n@cam a ra,poftoÍerreire,sP.g ov. br

4

GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

. Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 6910001 -24

PORTOFERREIRA

Pris e IV ra
Vereadora

Art. 80 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário Syrio Ignátios, 08 de novembro de 2023'

Av. Eng. Nicotau de Vargueiro Fodaz, 1068 - Fon419) 3581-1022-
CEP 13660'005 - Porto Fenein - SP

e- mai I : c a maraPortof errc i n@cama nPorloíerrei 'a'sP'goY'b
r

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.'169 l0OO1 -24

PORTOFERREIRA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto foca em dois temas de extrema

importância que o nosso mandato trabalha com compromisso e

responsabilidade: saúde e mulher. A caderneta tem como objetivo

facilitar o atendimento médico, pois nela estarão os dados e

informações da paciente, servindo como um norte para o médico,

pois irá abordar ihformações sobre exames, unidade de saúde,

vacinas, comorbidades e rnedicação contínua, funcionando como

um acompanhàmento da' mesma. Ademais, contará com

,informações sobre as doenças que as mulheres estão propensas a

adquirir, como o câncer de mama e o câncer de colo do útero,

dicas de saúde, alimentação, exercício físico, vacinação, saúde

bucal, saúde mental, cuidados ràferentes às doenças sexualmente

transmissíveis e informativo. sobre a Lei Maria da Penha. É de

suma importância para as mulheres do município €ste projeto,

pois abarca os mais variados tipos de. assuntos do cotidiano da

mulher. Desta ,forma, em face de todo exposto, encaminho este

Projeto de Lei para análise dos nobres pa.res, contando com a

compreensão, sensibilidade e o apoio de todos, para a . sua

aprovação.

Plenário Syrio lgnátios, 08 de novembro de 2023.'

Pris e Olivetra
rea dora

Av. Eng. Nicolau de Vergueho Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581.1O22
cEP 13660405 - Porto Ferrein - SP

e- m ai I : ca ma rapo ftof errgi n@ca ma ra podof errei ra.sp'goY. br

Fran